02/2025, do Processo Seletivo do Mestrado Profissional em Materiais, para retificar o 

Capítulo IV - Do Investimento do Curso de Mestrado, passando a vigorar com a seguinte 

redação:  

CAPÍTULO IV  

DO INVESTIMENTO DO CURSO DE MESTRADO 

1 - O valor total do Curso de Mestrado Profissional em Materiais do UniFOA é de R$ 56.988,00 

(cinquenta e seis mil e novecentos e oitenta e oito reais), a serem pagos em 36 (trinta e 

seis) parcelas mensais iguais e sucessivas de R$ 1.583,00 (mil quinhentos e oitenta e três 

reais). 

2 - Ficam inalteradas as demais normas e informações contidas no Edital nº 02/2025, de 

30/10/2025, que não conflitarem com a presente Retificação. 

Volta Redonda, 27 de novembro de 2025. 

Ivanete da Rosa Silva de Oliveira